

## Nr 168

Av herr **Wahrendorff m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till vissa lantbruksundervisningsanstalter.*

Efter beslut av 1958 års A-riksdag erhåller eleverna vid Värmlands och Örebro läns skogsskola i Gammelkroppa studiebidrag i vanlig ordning. I innevarande års budget har sålunda studiebidrag för nämnda elevers räkning upptagits med 40 000 kronor. I statsverkspropositionen föreslås bidraget utgå med oförändrat belopp nästa budgetår.

Även om detta beviljande av studiebidrag varit av stor betydelse, framstår det som otillräckligt för att säkra skolans fortbestånd. Skolan arbetar årligen med betydande driftunderskott, vilket för innevarande läsår beräknas uppgå till 20 000 kronor. Huvudman för skolan är numera »Stiftelsen Värmlands och Örebro läns skogsskola.» Skolans verksamhet finansieras genom bidrag från de båda länens landsting, hushållningssällskap och skogsvårdsstyrelser. Läsåret 1957/58 erhöll skolan sammanlagt 47 100 kronor i bidrag från dessa institutioner, en ökning från närmast föregående läsår med 16 100 kronor. Därtill kommer bidrag från olika skogsföretag i de båda länen, vilka läsåret 1957/58 uppgick till sammanlagt 79 055 kronor, en ökning från närmast föregående läsår med i runt tal 22 000 kronor.

Det ligger i öppen dag att det med de växande kostnaderna i längden måste betraktas som omöjligt att påräkna ständigt växande bidrag från frivilliga bidragsgivare till en skola av denna typ. Omständigheten att skolans budget, trots den omfattande ökningen av nämnda bidrag, alltjämt utvisar ett så stort underskott, nödvändiggör stöd från staten genom driftbidrag. Motiveringen för ett sådant stöd växer sig allt starkare. Det må sålunda erinras om att departementschefen i fjolårets statsverksproposition redovisade att denna skogsskola svarar för inte mindre än 25 av de 167 elever som årligen utexamineras från skogsskola.

Utbildningen vid skogsskolan i Gammelkroppa övergår alltmer från att vara ett lokalt till att vara ett allmänt intresse, vilket framgår av en femårsstatistik utarbetad av skolans rektor. Av under åren 1955, 1956, 1957 och 1958 utexaminerade 100 elever har 23 fått sin verksamhet i domänverket, 2 i skogligen institutioner, 9 i olika skogsvårdsstyrelser och 19 i enskilda företag utanför de båda länen. Hela 53 % av eleverna har alltså gått till allmän skoglig verksamhet eller anställningar utanför länen. Skolan kan således icke längre sägas ha enbart eller ens främst lokal karaktär.

Dock torde även framgent lokala krafter komma att skänka skolan sitt stöd, även ekonomiskt. För att kunna vidmakthålla detta aktiva lokala intresse synes det emellertid erforderligt, inte minst med tanke på den betydelse som vår skogshantering nu har och i framtiden får för svensk försörjning, att något, om än begränsat, statsbidrag kan påräknas.

Skolan har genom sin ordförande i skrivelse till Konungen anhållit om ett statligt bidrag på 20 000 kronor. Därjämte har sådan förändring i skolans ledning vidtagits, att skolan även i detta avseende fyller de förpliktelser, som brukar förknippas med erhållande av statsbidrag. En ordinarie ledamot och en suppleant i skolans styrelse utses nämligen av domänstyrelsen. Att skolan och undervisningen fyller villkoren för erhållande av statsbidrag, torde icke särskilt behöva poängteras. Det må dock framhållas, att ett beviljande av här nämnda statsbidrag ur det allmännas synpunkt skulle ställa sig synnerligen förmånligt med hänsyn till värdet av den undervisning, vars fortbestånd därigenom skulle tryggas.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av nionde huvudtiteln, punkt 23, resp. 24, till Värmlands och Örebro läns skogsskola i Gammelkroppa måtte för budgetåret 1960/61 anvisa driftbidrag med 20 000 kronor.

Stockholm den 25 januari 1960

*Harry Wahrendorff*

*Manne Ståhl*

*Arvid Andersson*

i Ryggestad

*Karl Björkänge*

*Göran Petterson*

*Leif Cassel*

*Ebbe Rydén*

*Marta Lindberg*

*Fredrik-Adolf Hamilton*